



TÍTULO
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2024
(CIFRAS EN PESOS)

Código:
 Versión No. 01
 Fecha: 26 2 2021
 Página 1 de 1



Código	Cuentas	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR	Variación
	INGRESOS OPERACIONALES (1)	287.499.089.832	242.817.511.244	18,4%
42	Venta de bienes	284.930.689.860	232.934.693.759	22,3%
4204	Bienes Producidos	123.366.046.756	92.518.504.232	33,3%
4210	Bienes comercializados	161.564.643.104	140.416.189.527	15,1%
43	Venta de Servicios	460.592.936	6.970.915.557	100,0%
4390	Otros Servicios	460.592.936	6.970.915.557	100,0%
48	Financieros	2.107.807.036	2.911.901.928	-27,6%
4802	Financieros	1.448.843.036	1.003.876.494	44,3%
4808	Otros ingresos ordinarios	658.964.000	1.908.025.434	-65,5%
	COSTO DE VENTAS (2)	249.740.233.819	218.276.029.929	14,4%
62	Costo de ventas de bienes	249.462.869.519	211.304.602.213	18,1%
6205	Bienes Producidos	110.823.334.417	87.337.971.735	26,9%
6210	Bienes comercializados	138.639.535.102	123.966.630.478	11,8%
63	COSTO DE VENTAS (SERVICIOS)	277.364.300	6.971.427.716	-96,0%
6390	Otros Servicios	277.364.300	6.971.427.716	-96,0%
	GASTOS OPERACIONALES (3)	23.041.714.275	23.291.313.063	-1,1%
51	De administración	21.521.350.280	19.212.389.552	12,0%
5101	Sueldos y salarios	9.443.515.715	8.563.445.785	10,3%
5102	Contribuciones Imputadas	50.737.729	23.702.765	114,1%
5103	Contribuciones Efectivas	2.531.518.869	2.266.618.249	11,7%
5104	Aportes sobre la nómina	486.403.748	440.703.875	10,4%
5107	Prestaciones Sociales	4.490.965.928	4.028.709.148	11,5%
5108	Gastos de Personal diversos	51.091.891	37.727.747	35,4%
5111	Generales	4.110.666.290	3.541.680.125	16,1%
5120	Impuestos contribuciones y tasas	356.450.110	309.801.858	15,1%
53	Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones	1.520.363.995	4.078.872.683	-62,7%
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	7.776.779	4.843.535	60,6%
5349	Deterioro de Prestamos por cobra	15.189.773	95.293.962	-84,1%
5350	Deterioro de inventarios	-	2.286.665.361	-
5360	Depreciación propiedad planta y equipo	1.052.130.956	1.113.471.536	-5,5%
5362	Depreciación de propiedades de Inversion	-	-	0,0%
5366	Amortización de Activos Intangibles	19.561.249	532.598.289	-96,3%
5368	Provisión, Litigios y Demandas	425.705.238	46.000.000	825,4%
54	Transferencias	-	50.828	-100,0%
5423	Otras transferencias	-	50.828	-100,0%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)	14.717.141.738	1.250.168.252	1077,2%
	OTROS INGRESOS (5)	202.379.019	351.042.045	-42,3%
4802	Financieros	51.976.288	36.788.565	41,3%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	76.986	47.896	60,7%
4808	Otros ingresos ordinarios	145.350.838	209.977.044	-30,8%
4830	Reversión de las pérdidas por deterioro	4.974.907	104.228.540	-95,2%
	OTROS GASTOS (7)	920.497.913	185.900.869	395,2%
5802	Comisiones	2.303.420	1.432.320	60,8%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	-	194.060	-100,0%
5890	Otros gastos diversos	918.194.493	184.274.489	398,3%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	13.999.022.844	1.415.309.428	889,11%

[Signature]
 Cont. Púb. Douglas Alberto Jimenez Sandoval
 Profesional de Defensa / Coordinador Grupo Contabilidad (E)
 T.P.1161264-T

[Signature]
 Cont. Pub. Esp. Viviana Alexandra Rios Real
 Directora Financiera (E) de la ALFM

[Signature]
 Abogada MARTHA EUGENIA CORTES BAQUERO

Jefe Oficina Jurídica, encargada de las funciones de Dirección General